
 
MEMORANDO SEI Nº 0018799677/2023 - SES.UAF.ACM

 
 

Joinville, 19 de outubro de 2023.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 354/2023.
Objeto: Aquisição de curativos Especiais e Insumos para Ostomizados de uso continuado para atendimento de demanda da Secretaria
Municipal da Saúde de Joinville e Hospital São José.
 
 
 

Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0018782155), segue parcial da análise técnica solicitada: 
 

Item Material/Serviço Unid.
Medida Fornecedor Marca/Fabricante Modelo/Versão

9.6 m-
Alvará
Sanitário

9.6 n- AFE Amostra Parecer

3

30298 - PÓ PROTETOR DA
PELE A BASE DE
HIDROCOLÓIDE PÓ
BARREIRA GRANULAR PARA
ESTOMIA, COMPOSTO POR
CARBOXIMETILCELULOSE
SÓDICA SEM ÁLCOOL. PÓ
PROTETOR QUE RETIRA A
UMIDADE DA PELE
PERIESTOMAL
PROMOVENDO A
REGENERAÇÃO DA ÁREA
LESIONADA. AUXILIA NA
FIXAÇÃO DOS DISPOSITIVOS
PARA ESTOMIA.
DISPONIBILIZADO EM
FRASCO COM BICO
DOSADOR PARA FACILITAR A
APLICAÇÃO, CONTENDO
PELO MENOS 25G. DEVE
POSSUIR REGISTRO NA
ANVISA.

Frasco

MEDPOA
COMERCIO DE
MATERIAL
HOSPITALAR
LTDA

PO30 Casex PO30 Casex
Válido até
21/07/2024-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras

8

910864 - CURATIVO DE
ALGINATO DE CALCIO 5 X 5
CM TAMANHO MÍNIMO 5 X 5
CM, FIBRAS DE ALGINATO
MACIAS, FORMADAS EM
MATERIAL NAO TECIDO.
UTILIZADO EM ULCERAS
PLANAS E CAVITARIAS.
ALTAMENTE ABSORVENTE
EM CONTATO COM
EXSUDATO
TRANSFORMANDO EM GEL,
NAO CAUSANDO
MACERACAO E PERMITINDO
IRRIGACAO SANGUINEA NA
FERIDA. EMBALAGEM
ESTERIL CONTENDO: NØ DE
LOTE, DATA DE
FABRICACAO, VALIDADE E
REG. NA ANVISA.

PC

MEDPOA
COMERCIO DE
MATERIAL
HOSPITALAR
LTDA

Casex A0505 Casex A0505
Válido até
21/07/2024-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras

10 25655 - CURATIVO
TRANSPARENTE DE
SILICONE 10 CM X 15 CM
UTILIZADO PARA
TRATAMENTO DE FERIDAS
TRAUMÁTICAS, ABRASIVAS,
PERDA DE PELE; PERMITE
PASSAGEM DO EXUDATO
PARA OUTRO CURATIVO
SECUNDÁRIO;
CONFECCIONADO EM
SILICONE E FILME DE
POLIURETANO, PERFURADO,

Unidade SC MED
DISTRIBUIDORA
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

BSN MEDICAL CUTICELL
CONTACT
10X18CM

Válido até
22/10/2023-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras



TRANSPARENTE, FLEXÍVEL,
ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICO;
TAMANHO MÍNIMO 10 X 15
CM; EMBALAGEM
INDIVIDUAL, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
LOTE, VALIDADE, TIPO DE
ESTERILIZAÇÃO, REG. MS/
ANVISA.

24

13744 - HIDROCOLOIDE COM
OU SEM BORDA 20 X 20 CM
IMPERMEÁVEL A LÍQUIDO,
COM BARREIRA
BACTERIANA E VIRAL,
CAMADA INTERNA
FORMADA POR PARTÍCULAS
HIDROATIVAS, A BASE DE
CARBOXIMETILCELULOSE
E/OU GELATINA E/OU
PECTINA, PODENDO CONTER
ALGINATO DE CÁLCIO,
TAMANHO MÍNIMO 20 X 20
CM, ESTÉRIL, EMBALAGEM
INDIVIDUAL CONTENDO
BULA, DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE
ESTERILIZAÇÃO,
FABRICAÇÃO, VALIDADE,
LOTE, REGISTRO NO MS/
ANVISA.

Pç.

MEDPOA
COMERCIO DE
MATERIAL
HOSPITALAR
LTDA

H320/CASEX H320
Válido até
21/07/2024-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras

39

41396 - CURATIVO
ANTIMICROBIANO COM
CLORETO DE DIALQUIL
CARBAMOIL (DACC) -
TAMANHO 6 CM X 4 CM
CURATIVO
ANTIMICROBIANO
COMPOSTO DE TECIDO
ACETATO IMPREGNADO COM
CLORETO DE DIALQUIL
CARBAMOIL (DACC), EM
FORMATO DE COMPRESSA,
APRESENTA BORDAS EM
SILICONE COM ADERÊNCIA
SUAVE A PELE ÍNTEGRA
PERILESIONAL. SWABS
(“COMPRESSA”): TECIDO DE
ACETADO, INDICADO COMO
CURATIVO PRIMÁRIO EM
FERIDAS SUPERFICIAIS OU
PROFUNDAS, FERIDAS
CRÔNICAS (POR EXEMPLO,
ÚLCERAS VENOSAS,
ARTERIAIS, DIABÉTICAS OU
LESÃO POR PRESSÃO),
FERIDAS PÓS-OPERATÓRIAS
DEISCENTES, FERIDAS
TRAUMÁTICAS E FERIDAS
APÓS A EXCISÃO DE
ABSCESSOS E FÍSTULA,
FERIDAS COM INFECÇÕES
FÚNGICAS. ESTERILIZADO
POR RADIAÇÃO GAMA.
REGISTRO NA ANVISA.
EMBALAGEM INDIVIDUAL
COM RÓTULO, LOTE, DATA
DE VALIDADE.

Unidade

SC MED
DISTRIBUIDORA
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

BSN MEDICAL
SORBACT
COMPRESSA
4X6CM

Válido até
22/10/2023-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige

Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras

40 41397 - CURATIVO
ANTIMICROBIANO COM
CLORETO DE DIALQUIL
CARBAMOIL (DACC) -
TAMANHO 9 CM X 7 CM
CURATIVO
ANTIMICROBIANO
COMPOSTO DE TECIDO
ACETATO IMPREGNADO COM
CLORETO DE DIALQUIL
CARBAMOIL (DACC), EM
FORMATO DE COMPRESSA,
APRESENTA BORDAS EM
SILICONE COM ADERÊNCIA
SUAVE A PELE ÍNTEGRA
PERILESIONAL. SWABS
(“COMPRESSA”): TECIDO DE
ACETADO, INDICADO COMO
CURATIVO PRIMÁRIO EM

Unidade SC MED
DISTRIBUIDORA
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

BSN MEDICAL SORBACT
COMPRESSA
7X9CM

Válido até
22/10/2023-
De acordo

AFE de
correlatos
ativa,
confirmado
no portal
da Anvisa

Exige Documentação
técnica
aprovada,
empresa apta a
apresentar
amostras



FERIDAS SUPERFICIAIS OU
PROFUNDAS, FERIDAS
CRÔNICAS (POR EXEMPLO,
ÚLCERAS VENOSAS,
ARTERIAIS, DIABÉTICAS OU
LESÃO POR PRESSÃO),
FERIDAS PÓS-OPERATÓRIAS
DEISCENTES, FERIDAS
TRAUMÁTICAS E FERIDAS
APÓS A EXCISÃO DE
ABSCESSOS E FÍSTULA,
FERIDAS COM INFECÇÕES
FÚNGICAS. ESTERILIZADO
POR RADIAÇÃO GAMA.
REGISTRO NA ANVISA.
EMBALAGEM INDIVIDUAL
COM RÓTULO, LOTE, DATA
DE VALIDADE.

 
 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 19/10/2023, às 13:59, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0018799677 e o
código CRC 301754AB.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.183448-9

0018799677v4


